Ipsa Amor, puer Dionae, rure natus dicitur;

Hunc ager, cum parturiret ipsa, suscepit sinu:

Ipsa florum delicatis educauit osculis.

Cras amet, qui nunquam amavit, quique amavit,
cras amet;

80 Ecce, iam super genistas explicant tauri latus,

Quisque tutus, quo tenetur, coniugali foedere.

Sub-

batur a *Romulo Liv. 1, 13. Scri-*
verius, qui testatur, in *Mf.* ex-
tare *Samnes*, mauult: *Vnde san-*
guis et Quirites, i. e. genus *Qui-*
ritium.

et *Quirites*] et omnes reliqui
Ciues Romani.

proque prole posterum *Romu-*
li] Haec lect. *Cod.* sic videtur ex-
plicanda: ad seruandam seram
Romuli posteritatem.

v. 73. matrem crearet] scil.
Iuliam, matrem stirpis *Caesa-*
rede, a qua noua *Caesarum* pro-
genies descendit; genti *Augustae*
putant adulari poetam, atque hinc
colligunt, hoc carmen tempore
Augusti esse compositum. Sed
hoc non sequitur. Nam poeta,
cum vellet demonstrare, quam
bene merita esset *Venus* de po-
pulo *Romano*, non temere com-
memorauit post *Aeneam* et *Romu-*
tum gentem *Iuliam*, ex qua con-
ditor noui imperii ortus erat.
Lipsius malebat: *patrem crearet*
et nepotem Caesarem. Scriuerius
emendabat:

perque prolem posteram
Romuli, mater creauit,
quod *Hadr.* etiam edidit.

v. 76. rure] pro *ruri*, vid. *Au-*
son. Popmam, l. 1. de vsu antiq.
locut. c. 9.

v. 77. parturiret] *Lips.* ma-
vult: *cum parturisset ipsa.*

v. 78. Ipsa] scil. *Venus*; sed *Lips.*
mauult *ipse*, scil. ager.

v. 80. explicant tauri] Ita re-
scripsi cum *Hadr.* suadente *Sal-*
masio: qui in *Cod.* repererat *tao-*
ni, ortum forte ex vetere scri-
ptura *taori* pro *tauri*; atque haec
lect. videtur huic loco aptissima;
nam animal describitur, quod,
latere longius porrecto, premat
genistam, fruticem. Iam valde
probabile est, hic mentionem fieri
boum, quia *ouium greges* paul-
lo post commemorantur. *Scriue-*
rio in mentem venerant *vaccae*,
ex *Calpurn. Ecl. 1.*

vaccae

Molle sub hirsuta latus explicu-
ere genista.

Temere vero *Lips.* coniciebat
pro *aoni*, quod in *Cod. Pith.* re-
periebat, *agni* esse legendum.
Multo minus conuenit *aëdon*,
quod *Pithoeus* malebat.

v. 81. Quisque tutus] Ita cum
Hadr. rescripsi ex *Cod. Salmasii*;
neque aliud quid in *Cod. Pith.*
tuus latet. Male ergo substitu-
tum est, ex coniectura *Pithoei*, in
Ed. Heien. et *al. coetus*. Descri-
bitur felicitas, qua fruuntur omnia
animantia sub *Veneris* praesidio.

Scri-

Subter umbras cum maritis ecce balantum gregem!

Et canoras non tacere Diua iussit alites;

Iam loquaces ore rauco stagna cycni perfrestrepunt:

Affonat Terei puella subter umbram populi, 85

Vt putes, motus amoris ore dici musico;

Et neges, queri sororem de marito barbaro.

Illa cantat; nos tacemus: Quando ver venit meum?

Quando fiam, vti chelidon, vt tacere desinam?

Perdidi Musam tacendo, nec me Phoebus respicit:

Sic

Scripturarius tamen malebat: *Quisquo et odas. Pithoeus*, versibus transpositis, ita legendum arbitratur:

Quisque coetus continetur coniugali foedere.

Ecce iam super genistas explicant tauri latus,

Subter umbram cum maritis ecce balantum gregem.

quo tenetur] In *Ed. Hel.* legitur continetur.

v. 83. Diua] *Ed. Hel.* habet *Dione*, metro refragante.

v. 84. Iam loquaces] Haec ex *Virg. Aen.* II, 458. repetita sunt:

Dant sonitum rauci per stagna loquacia cycni.

v. 85. Terei puella] Haec lect. *Cod. Salmaf.* recte recepta est ab *Hadr.* consentiente *Scripturario*: dicitur *puella Terei*, i. e. virgo, a *Tereo* amata, *Philomela*, (in *lusciniam* mutata, vid. *Ouid. Met.* I, 6, 667.) *affonare*, vel accinere, *cantui* reliquarum animum. Sed in *Cod. Pith.* legebatur *Affonant aerei puellae*: vnde *Pith.* efficiebat *Terei pullae*, quod editum est in *Ed. Helenop.* temere, vt videtur; nam *hirundini* vix potest

tribui *os musicum*, quod *luscinae* bene conuenit.

v. 87. sororem] *Procnen*, quae, in *hirundinem* mutata, queritur de crudelitate mariti, quod sorori *Philomelae* vitatae praeciderat linguam. Sed illa iam ita cantatur, quasi non queratur, sed laetetur, tamquam *praenuncia veris*, quae dicitur *Ouid. l. 2. Fast.* 853.

v. 88. ver - meum] i. e. tempus, quo canam aequae laeta carmina.

v. 89. fiam, vti] Hoc facillima mutatione ex *Cod. Salmaf.* lect. *Quando fiam, vt chelidon*, restitui; postulante contextu et metro. *Salmaf.* versui consulendum putabat hoc modo: *Quando ego fiam, vt chelidon.* In *Ed. Henr. Petr. et Hadr.* *Quando faciam, vt chelidon*, ex *Cod. Lips.* est receptum. Sed hanc lectionem mendosam esse, arguit metrum: hinc *Weixius* malebat: *Quando fiet muta chelidon*; verum nec in tertia regione locum habet dactylus. In *Ed. Hel.* legitur: *Quando facit muta chelidon*, quod est multo vitiosius.

Sic Amyclas, cum tacerent, perdidit silentium;

Cras amet, qui nunquam amavit, quique amavit,

cras amet.

v. 91. silentium] Scilicet in hac vrbe *Italiae*, inter *Gaietam* et *Tarracinam* a *Laconibus*, *Cusfloris* et *Pollucis* comitibus, condita, cum hostium aduentus crebro falso esset nunciatus, legibus cautum est, ne quis porro talem rumorem spargeret. Hoc

silentio omnibus ciuibus imposito, tandem vrbs improuiso capta est. Hinc natum prouerbium: *Amyclas perdidit silentium*. Indicat ergo poëta, vtî silentium perdidit *Amyclas*, ita se diuturno silentio fere, canendi facultate priuatum esse.